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Ali məktəb tələbələrinin təlim fəaliyyətinin idarə olunması problemi çox 

mənalı, müxtəlif planlı olmaqla, fəlsəfi, pedaqoji, sosial, fənn xarakterlidir və 

bir çox aspektlərə malikdir. Təlim fəaliyyətinin idarə olunması prosesi müəlli-

min təlim və tərbiyə məqsədli fəaliyyətini əks etdirir, bütövlükdə idarəetmə sis-

temini müəyyənləĢdirir. Ənənəvi olaraq, pedaqogikada idarəetmənin humanist, 

demokratik və bihevioristik modellərindən istifadə olunmuĢdur [bax: 6]. 

Humanist modelin əsasında hər bir təhsilalanın Ģəxsi keyfiyyətləri da-

yanır. Müəllimin məqsədi təhsilalanın Ģəxsi inkiĢafına maksimum diqqət 

ayırmaq, onun fəaliyyətinə isə minimum dərəcədə müdaxilə etməkdən iba-

rətdir. K.Rocersin və M.Morlendin idarəetmə modelləri buna misal ola bilər. 

Bihevioristik model müəllimin təhsilalanın bütün fəaliyyətinə və onun peda-

qoji prosesdə iĢtirakına ciddi rəhbərliyi əsasında müəyyənləĢir [6]. Əlavə 

olaraq, burada qeyd etmək lazımdır ki, bu modeldən istifadə zamanı müəlli-

min rolu yüksək qiymətləndirilir. Belə ki, o, təlim fəaliyyətinin məqsədlərini 

dəqiq müəyyənləĢdirməli, konkret təlim fəaliyyətinin zərurətini və məqsədə-

uyğunluğunu məntiqi cəhətdən motivləĢdirməli, təlimin taktika və strategi-

yasını təyin etməlidir. 
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Ġdarəetmə modelinin seçilməsi adətən təlim fəaliyyətinin məqsəd və və-

zifələri ilə Ģərtlənir. Sovet dönəmində əsasən demokratik modeldən istifadə 

olunmuĢdur. Bu modelin tərtibi prinsipi çox sadə olmuĢdur. Təhsilalanlar təli-

min obyekti, təlim fəaliyyəti obyektiv tərəf hesab edilmiĢ, öyrədici fəaliyyət 

isə təlim fəaliyyətinin subyektiv tərəfi kimi müəyyənləĢdirilmiĢdir. Demək 

olar ki, bu gün həmin model müəyyən dərəcədə itĢləklik sferasını dəyiĢmiĢdir. 

Müasir tədris modeli həm öyrənənlərin, həm də öyrədənlərin fəaliyyətləri əsa-

sında qurulduğundan subyekt-subyekt münasibətlərini əks etdirir. 

Bizə belə gəlir ki, tədqiqatla bağlı, onun mövzusu ilə əlaqədar tez-tez iĢ-

lədilən bir neçə anlayıĢa aydınlıq gətirmək lazımdır. Onlar əsasən aĢağıdakı-

lardır: fəaliyyət, təlim fəaliyyəti, idaretmə, təlim fəaliyyətinin idarə olunması, 

nitq fəaliyyəti, nitq formaları və nitq fəaliyyəti növlərinin qarĢılıqlı əlaqəsi. 

Fəlsəfə terminlərinin izahlı lüğətində fəaliyyət anlayıĢı belə müəyyən 

edilir: “Fəaliyyət – aləmə yanaĢmanın səciyyəvi üsulu; predmet üsulu; elə bir 

posesdir ki, bütün gediĢində insan təbiətini təcəssüm etdirir və yaradıcı surət-

də dəyiĢdirir, bununla da özüınü fəal subyektə çevirir və mənimsəməkdə ol-

duğu təbiət hadisələrini öz fəaliyyətinin obyektinə çevrir” [2; s.82]. Beləliklə, 

fəaliyyət – həm proses, həm də bizi əhatə edən reallığın dərk edilməsidir. 

Fəlsəfi nöqteyi-nəzərdən fəaliyyət ayrı-ayrı Ģəxsiyyətlərin və bütöv-

lükdə insan cəmiyyətinin mövcudluğunun xüsusi və vacib formasıdır. Yal-

nız fəaliyyət prosesində insan ətraf aləmi dərk edə bilər, ətraf reallığı dəyiĢə 

bilər və beləliklə öz Ģəxsi fəaliyyətinin subyektinə çevrilə bilər.. 

Pedaqogikada üç növ fəaliyyət müəyyənləĢdirilmiĢdir: oyun, təlim və 

əmək xarakterli fəaliyyət. Hər bir fəaliyyət növü müəyyən ehtiyaclar, motiv-

lər, vəzifələr, vasitələr, hərəkətlər və əməliyyatların məzmununa malikdir. 

Qeyd etmək lazımdır ki, müasir təlim prosesində həmin fəaliyyət növlərinin 

bir-birini əvəz etməsi və ya üst-üstə düĢməsi hallarına rast gəlmək olur. Mə-

sələn, təlim fəaliyyətinə oyun fəaliyyəti daxil ola bilir, əmək fəaliyyəti isə 

eyni zamanda təlim fəaliyyəti kimi çıxıĢ edə bilir. 

Təlim fəaliyyəti təlim prosesini xarakterizə edən və onu müəyyənləĢdi-

rən əsas anlayıĢlardan biridir. TanınmıĢ metodist Q.Ġ.ġukina göstərir ki, 

fəaliyyət insanı heyvandan fərqləndirən əsas xüsusiyyətdir. O, bəĢəriyyət 

üçün zəruridir, ona görə ki, onsuz bir nəsildən baĢqasına heç bir təcrübə 

ötürmək olmur. Ġnsan cəmiyyəti yalnız təlim fəaliyyətinə ehtiyac duymur. 

Onun dəstəyi ilə cəmiyyət lazımi səviyyədə idarəolunan xarakteri alır. 

Təlim fəaliyyəti ümumbəĢəri təcrübənin qazanılması və təhsilalanın Ģəxsi 

mənliyinin transformasiyası istiqamətində həyata keçirilir. Müəllimin öyrə-

dici təlim fəaliyyəti təhsilalanın öyrənmə fəaliyyəti ilə paralel surətdə baĢ 
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verir və hər iki fəaliyyət (öyrətmə və öyrənmə) bir-birilə sıx bağlıdır. Onla-

rın hər ikisi təlim prosesinin mahiyyətini təĢkil edir. 

Təlim fəaliyyətinin ümumi və spesifik xüsusiyyətləri bunlardır: 

1. Bütün fəaliyyət növləri kimi o, Ģüurlu xarakter daĢıyır; 

2. Təlim fəaliyyətinin həyata keçirilməsi hər bir iĢ növünün əvvəlcə-

dən götür-qoy edilməsi, məqsədlərin müəyyənləĢdirilməsini tələb edir. Bun-

lar həm fəaliyyətin nəticəsinin, həm də onu müəyyən edən bütün fəaliyyət 

prosesinin xüsusiyyətlərinin məzmununu təĢkil edir; 

3. BaĢqa fəaliyyət növləri kimi, təlim fəaliyyəti də insan fəaliyyətinin 

sosial-normalarauyğun və mənimsənilə biləcək formalarını təĢkil edir; 

4. Təlim fəaliyyəti insan fəallığını ifadə edir, konkret motivlərə malik-

dir və müəyyən məqsədlərin əldə olunmasına istiqamətlənir; 

5. Təlim fəaliyyəti – bütövlükdə fəaliyyətin nəticəsi və məqsədidir; 

6. Təlim fəaliyyəti təhsilalanların fəaliyyəti ilə paralel təĢkil olunur və 

tədrisə istiqamətlənir. Beləliklə o, idarəetmənin obyekti kimi çıxıĢ edir. 

Təlim fəaliyyətinin predmeti biliklərin mənimsənilməsi, hərəkətlərin 

mümkün icra vasitələrinin müəyyənləĢdirilməsi, onların müxtəlif üsul, proqram 

və alqoritmlərinin yerinə yetirilməsi məsələlərini əhatə edir. Təlim fəaliyyəti 

mənimsəmə prosesi ilə eynilik təĢkil etmir. Mənimsəmə – təlim fəaliyyətinin 

tərkib hissələrindən birinin predmetidir. Təlim fəaliyyətinin uğurlu olması təh-

silalanın təlim fəaliyyətinin hansı səviyyədə subyekti kimi çıxıĢ etməsi və bu 

fəaliyyət nəticəsində onda hansı dəyiĢikliklərin baĢ verməsi ilə Ģərtlənir. 

Təlim fəaliyyətinin üsulları dedikdə, necə öyrənmək və hansı üsullar-

la bilik əldə etmək, bacarıq və vərdiĢlərə yiyələnmək baĢa düĢülür. Təlim 

fəaliyyəti üsullarının tam təsviri əqli fəaliyyətlərin mərhələli formalaĢdırıl-

ması nəzəriyyəsində verilmiĢdir [8, 14]. 

Təlim fəaliyyətinin məhsulu təlimin nəticəsi olaraq, təhsilalanların psi-

xikalarında və fəaliyyətlərində baĢ verən dəyiĢiklikləri, strukturlaĢdırılmıĢ 

və aktuallaĢdırılmıĢ biliklər sistemini ifadə edir [9]. Bir çox psixoloqlar və 

metodistlər təlim fəaliyyətində iki prosesi – ayrıca öyrənmə prosesini və bu 

prosesdə mənimsənilən, inkiĢaf etdirilən əməliyyatların yerinə yetirilməsi 

prosesini qeyd edirlər. Bu proseslər qarĢılıqlı əlaqəlidir, lakin eyni xarakterli 

deyillər. Öyrənmə prosesində hər hansı əməliyyatı icra etməyə qadir olma-

yan subyekt sonralar həmin iĢləri görməyə qabil olan bir subyektə çevrilir. 

Bu nöqteyi-nəzərdən, təlim fəaliyyətini özünüdəyiĢdirmə və özünüinkiĢaf 

etdirmə fəaliyyəti kimi xarakterizə etmək olar. Bu halda təlim fəaliyyətinin 

məhsulu kimi təhsilalan tərəfindən sosial təcrübə fraqmentinin mənimsənil-

məsi və bunun nəticəsi olaraq, onun Ģəxsi dilöyrənmə təcrübəsində baĢ ve-

rən dəyiĢikliklər mümkün olur [13; s.20]. 
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Fəaliyyətin struktur komponentləri və onların qarĢılıqlı əlaqələri barə-

də tədqiqatçıların fikirlərinin müxtəlif cür olmasına baxmayaraq, onların ək-

səriyyəti aĢağıdakı komponentləri müəyyənləĢdirməkdə həmrəydirlər: məq-

səd, motivlər, təlimin və ya onun əməliyyatlarının məqsədlərinə çatmaq va-

sitələri; nəticə [12]. 

Təlim fəaliyyətinin məqsədi planlaĢdırılmıĢ, gözlənilən nəticənin əldə 

olunmasıdır. Məqsədə nail olmaq üçün konkret təlim vəzifələrini yerinə ye-

tirmək lazımdır. Təlim vəzifəsi pedaqoji situasiyanın Ģəraitindən asılı ola-

raq, təlim fəaliyyətinin məqsədidir. 

Ali məktəb tələbəsi öz təhsili barədə məqsədlərini dərk etməli, təlim 

fəaliyyətinin seçimi və həyata keçirilməsi üçün təĢəbbüs göstərməlidir. I 

kurs tələbəsi özünü təlimin subyekti kimi hiss etməli, orta məktəbdə adət et-

diyi obyekt statusundan imtana etməlidir. 

Ġstənilən motiv, eləcə də təlim fəaliyyətinin motivi insanı konkret 

fəaliyyətə sövq edən daxili gücdür. Fəaliyyətin motivlərini ehtiyac, maraq, 

səy və bu kimi baĢqa amillər müəyyənləĢdirir. Pedaqoji prosesdə tədrisin və 

təlimin motivasiyaedici xüsusiyyətləri qarĢılıqlı təsirə malikdir. 

Ali məktəbdə təlim fəaliyyətinin motivasiyasının əsas xüsusiyyəti on-

dan ibarətdir ki, burada təlim fəaliyyəti ixtisasyönümlüdür. Ġxtisasyönümlü 

istiqamətləndirmə tələbələrə gələcək ixtisaslara yüksək səviyyədə yiyələn-

mək üçün öyrənilən materialın vacibliyini dərk etməyə kömək edir, baĢqa 

sözlə, onların daxili motivasiyalarını artırır [bax: 7, 12 və s.]. 

Təlim fəaliyyəti motivasiyası əsasında hər hansı Ģəxsiyyət onun özünü 

ömrüboyu müĢayət edən “ikinci peĢə”si kimi baĢa düĢür. Burada qeyd et-

mək lazımdır ki, təlim fəaliyyətinin xüsusiyyətləri və qanunauyğunluqları 

müvəqqəti deyil. Yetgin bir insanın, ali məktəb tələbəsinin məqsədyönlü 

fəaliyyəti üçün motivləĢdirilmiĢ təlim prosesinin əhəmiyyəti daha çox önəm 

kəsb etməlidir. 

Ali məktəbdə tədrisin motivləĢdirilməsini təmin edən baĢqa bir spesifik 

xüsusiyyət ondan ibarətdir ki, bu proses tələbə Ģəxsiyyətinin formalaĢdırılma-

sı prosesi ilə paralel surətdə həyata keçirilir. MotivləĢdirilmiĢ təlim tələbələrin 

intellektual, emosional və özünü nizamlamaq sferaları ilə də sıx bağlıdır. 

Məlumdur ki, dünənki Ģagirdə – bugünkü tələbəyə öz təhsili və inkiĢa-

fı üçün məqsədyönlü iĢ aparmaq və sərbəst fəaliyyəti təĢkil etmək çətindir. 

Bu iĢdə ona müəllimin rəhbərliyi və köməyi lazımdır. Ali məktəb müəllimi I 

kurs tələbəsinə yalnız müəllim kimi deyil, eyni zamanda onun təlim fəaliy-

yətində köməkçi bir Ģəxs, kurator kimi münasibət bəsləməlidir. Bu vəzifənin 

yerinə yetirilməsi üçün tələbələrin təlim fəaliyyətinin idarə olunması istiqa-

mətində məqsədəuyğun iĢlər yerinə yetirilməlidir. 
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Təlim fəaliyyətinin nəticəsi təhsilalanın tədris fəaliyyəti prosesində əl-

də etdikləri ilə müəyyənləĢir. Nəticə həmiĢə məqsədlə üst-üstə düĢmür. 

Bunların bir-birinə uyğun gəlməsi üçün təlim fəaliyyəti ciddi izlənilməli, la-

zımı düzəliĢlər edilməli, təlimin təĢkilinə yaradıcı yanaĢmalıdır. Bu fikrin 

baĢqa cür ifadəsi belədir ki, təlim fəaliyyətini idarə etmək mümkündür və 

onu idarə etmək lazımdır. 

Təlim fəaliyyəti insanın təlim hərəkətlərini ümumiləĢdirilmiĢ üsullara 

mənimsəmək və təlim vəzifələrinin həlli zamanı Ģəxsi inkiĢafa nail olmaq 

üçün fəaliyyətidir. Təlim fəaliyyətinin özünəməxsusluğu onun təhsilverənin 

fəaliyyətindən nisbi surətdə asılı olmadığından ibarətdir. Onların qanunauy-

ğunluğu öz aralarında eynilik təĢkil etmir, lakin hər iki proses (öyrətmə → 

öyrənmə) parallel surətdə baĢ verir, bir-birilə sıx əlaqəlidir. Onları bir-birin-

dən təcrid edilmiĢ halda Ģərh etmək olmaz. Təlim fəaliyyəti təhsilverənin 

fəaliyyətinə tabedir. 

Didaktika öyrədir ki, təlim fəaliyyəti müəllimin təĢkil etdiyi fəaliyyətdir. 

Həmin fəaliyyət vasitəsi ilə müəllim müxtəlif növ təlim vəzifələrini həll edir, 

Ģagirdlərin biliklərə yiyələnməsində yardımçı olur, onlarda bacarıq və vərdiĢlə-

rin yaradılmasına, formalaĢdırılmasına və Ģəxsi keyfiyyətlərinin inkiĢaf etdiril-

məsinə kömək edir [13]. Təlim fəaliyyətinin idarə olunmasının müəyyən qanu-

nauyğunluqları vardır. Təlim vəzifələrinin differensiallaĢdırılması prinsipinin 

nəzərə alınması üçün vəzifələrin çətinlik səviyyəsini təhsilalanların onları yeri-

nə yetirməsinə rəğmən hazırlıq səviyyələrini uyğunlaĢdırmaq lazımdır. Bu iĢin 

müvəffəqiyyətli həlli üçün aĢağıdakıları etmək gərəkdir: 

– tələbələrin hazırlıq səviyyəsini mütəmadi yoxlamaq və təyin etmək; 

– tədris prosesinə müxtəlif səviyyəli (elementar, problemli) təlim tap-

Ģırıqları daxil etmək; 

– tələbələrin fəallığın stimullaĢdırmaq və mükafatlandırmaq; 

– uğur qazanmaq üçün xüsusi situasiyalar tərtib etmək; 

– tələbənin təlim fəaliyyətini vaxtaĢırı korrektə etmək və fəaliyyət sis-

temini dəyiĢmək [9, s.20]. 

Tələbələrin təlim fəaliyyətinin idarə olunmasının psixoloji-pedaqoji 

aspektlərinin tədqiqi bir çox tədqiqatçıların əsərlərində yer almıĢdır [5, 8, 11 

və s.]. Bu tədqiqatların nəticəsində müəyyən edilmiĢdir ki, idarəetmənin 

ümumi nəzəriyyəsinə dair əsaslar ali məktəbdə tədrisin təĢkilində uğurla is-

tifadə oluna bilər. 

Təlim prosesində iĢtirak edən tərəflərin münasibətlərindən bəhs etdik-

də, qeyd etməliyik ki, müəllim tələbənin təlim fəallığını idarə edir, tələbə 

isə, özünün təlim fəallığını təlim materialının mənimsənilməsinə yönəldir. 
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Bu halda müəllim və tələbənin uzlaĢdırılmıĢ fəaliyyətləri qarĢıya qoyulmuĢ 

məqsədə çatmaq üçün zəmin yarada bilər. 

Bizim tədqiqatın məqsədi Beynəlxalq Münasibətlər və Ġdarəetmə fa-

kültəsinin aĢağı kurs tələbələrinə ingilis dilinin tədrisi prosesində onların tə-

lim fəaliyyətinin idarə olunmasıdır. Deməliu prosesin xüsusiyyətlərindən bi-

ri fənnin özü ilə əlaqədar olmalıdır. Bu xüsusiyyət xarici dilin tədrisinin 

kommunikativ yönümlülüyü ilə Ģərtlənir [3, 4 və s.]. 

Ġ.A.Zimnyaya göstərir ki, xarici dil tədris fənni kimi təlimin həm məq-

sədi, həm də vasitəsi kimi çıxıĢ edir. Dilə yiyələnmə prosesində elə bir prob-

lem yaranır ki, onun həlli kənardan asan mənimsənilmiĢ vasitə və üsullar sa-

yəsində mümkün olur, daha doğrusu onların köməyi ilə daha çətin materia-

lın öyrənilməsinə Ģərait yaranır [10]. Bu fənnin xarici dil kimi daha bir xü-

susiyyəti ondan ibarətdir ki, o, təhsilalanlara real gerçəklik barədə biliklər 

vermir. Xarici dil bu reallığın təsviri üçün baĢqa vasitələr təqdim edir. Müəl-

limlər həmiĢə belə bir faktla qarĢılaĢırlar ki, tələbələr xarici dildə öz danıĢıq-

larını ana dilinin qanunları əsasında qururlar. BaĢqa sözlə desək, tələbə dərk 

etmir ki, ətraf aləm ana dilində olduğu kimi deyil, tamamilə baĢqa cür də 

təsvir oluna bilər. 

Beynəlxalq Münasibətlər və Ġdarəetmə fakültəsi tələbələrinə ingilis di-

linin tədrisi prosesinin əsas xüsusiyyəti ondan ibarətdir ki, tələbələr bu pro-

sesdə ingilis dilinin elmi əsasları barədə bilik əldə etməli deyillər, onlar in-

gilis dilindən istifadə etmə bacarıq və vərdiĢlərinə yiyələnməli, bunun əsa-

sında dildən ünsiyyət vasitəsi kimi istifadə etməli, ingilis dilinə yeni infor-

masiyanın alınması üçün vasitə kimi baxmalı və gələcək ixtisas fəaliyyətini 

həyata keçirməkdə ondan effektiv surətdə yararlanmağı məqsəd hesab etmə-

lidirlər. Onlar özlərində möhkəm nitq bacarıq və vərdiĢləri formalaĢdırmalı 

və nitq səriĢtəsinə yiyələnməlidirlər. 

Nitq hər hansı dildə fikrin formalaĢdırılması və ifadə vasitəsidir. Nitq 

fəaliyyəti insanların verbal ünsiyyət prosesində qarĢılıqlı fəaliyyətinin real-

laĢmasıdır. Nitq və nitq fəaliyyəti bir-biri ilə sıx bağlıdır, qarĢılıqlı Ģərtlənir, 

lakin eynilik təĢkil etmir. 

Müasir xarici dillərin tədrisi metodikasında xarici dil deyil, dildə nitq 

fəaliyyəti obyekt hesab edilir. Bu əsasda tələbənin təlim fəaliyyətini təĢkil 

etmək üçün əsas baza eşidib-anlama, danışıq, oxu və yazı kimi nitq fəaliyyə-

ti növləridir. Ona görə, tələbələrin təlim fəaliyyətinin idarə olunmasında 

əsas diqqət ingilis dilində nitq fəaliyyətinin bütün növlərinin idarə olunması-

na yönəldilməlidir. Hesab edirik ki, tələbənin nitq fəaliyyəti təlimin subyekti 

kimi çıxıĢ edə bilər. 
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Son dövrlər xarici dillərin tədrisində daha iki növ fəaliyyətin – fikir-

ləşmə və tərcümənin rolundan daha çox danıĢılır. Ġ.A.Zimnyaya fikirləĢməni 

insanın özünün özü ilə ünsiyyət forması kimi qəbul edir [10]. Bu proses tez-

tez bir insanın baĢqaları ilə müxtəlif formalı qarĢılıqlı əlaqələrindən əvvəl 

yaranır. O, sanki qaralama rolunu oynayır, baĢqa növ fəaliyyətlərin düzgün 

yerinə yetirilməsinə hazırlıq və özünüyoxlama kimi mərhələləri əhatə edir. 

Biz bu nitq fəaliyyəti növü üzərində ona görə çox dayanırıq ki, orta 

məktəb məzunları nəinki ingilis dilində, hətta öz ana dillərində belə düĢünə 

(fikirləĢə) bilmirlər. Deməli, bu nitq fəaliyyəti növünün inkiĢaf etdirilməsinə 

xüsusi diqqət ayırmaq lazımdır. 

Nitq fəaliyyətinin baĢqa bir növü – tərcümədən söhbət getdikdə, onun 

sinxron variantı nəzərdə tutulur. O, çətin psixoloji hadisədir, bu prosesdə 

alınmıĢ informasiya tərcüməçinin Ģüurunda dərhal transformasiya olunur və 

baĢqa dilin vasitəsi ilə mətnin paralel səsləndirilməsi mümkün olur. Ümumi 

anlamda tərcümə ikili xarakter daĢıyan nitq fəaliyyəti növüdür. O, baĢqaları-

nın fikirlərini danıĢığın və yazının predmeti kimi digər dil vasitələri ilə ifadə 

edir [10]. Beynəlxalq Münasibətlər və Ġdarəetmə fakültəsi məzunlarının sin-

xron tərcümə bacarığına malik olmasını onların ixtisas sahələri tələb etmir. 

Bu səbəbdən ali məktəb tələbələrində bu fəaliyyət növü üzrə bacarıqların 

formalaĢdırılmasına ehtiyac qalmır. 

Hər bir nitq fəaliyyəti növünün spesifik xüsusiyyətləri hər Ģeydən əv-

vəl təfəkkür və nitqin qarĢılıqlı münasibət xarakterində özünü göstərir. Nit-

qin hər hansı forması (Ģifahi/yazılı, fəal/passiv, produktiv/reproduktiv) müx-

təlif növ nitq fəaliyyətlərində reallaĢa bilər. 

Ġstənilən nitq fəaliyyəti aktı xarici dilə yiyələnmədə praktik nəticələrin 

əldə olunmasına istiqamətlənir. Təhsil, tərbiyə və tələbə Ģəxsiyyətinin inki-

Ģafı əlavə məqsəd kimi çıxıĢ edir. 

Yuxarıda deyilənlər əsasında belə qənaətə gəlmək olur ki, ingilis dili-

nin tədrisi prosesində tələbələrin təlim fəaliyyətinin idarə olunması subyekt-

subyekt münasibətləri prinsipi əsasında qurulmuĢ öyrədənin (müəllim) və 

öyrənənin (tələbə) məqsədyönlü qarşılıqlı fəaliyyət prosesidir. Bu prosesin 

səmərəli surətdə həyata keçirilməsi üçün həm müəllimlər, həm də tələbələr 

aĢağıdakı bacarıqlara yiyələnməlidirlər: 

– təlim vəzifələrini düzgün müəyyənləĢdirmək, tərtib etmək, təhlil 

aparmaq və onların həlli üçün optimal plan hazırlamaq; 

– təlim vəzifələrinin öhdəsindən layiqincə gəlmək üçün səmərəli üsul-

larını seçmək və alınmıĢ nəticələri obyektiv təhlil etmək. 

Tələbələrin təlim fəaliyyətinin səmərəliliyinin göstəricisi əldə edilmiĢ 

nəticənin yerinə yetirilən vəzifələrə uyğunluğu və sərf olunmuĢ resursların 
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məqsədəmüvafiqliyi ilə müəyyənləĢir. Bu prosesin gediĢində Beynəlxalq 

Münasibətlər və Ġdarəetmə sahələri üzrə gələcək mütəxəssislərin səriĢtələri-

nin formalaĢdırılması və onların təlim fəaliyyətinin subyektlərinə çevrilməsi 

üçün Ģərait yaradılmalıdır. 

SəriĢtə (kompetensiya) termini dilə yiyələnmə nəticəsində müvəffəqiy-

yətin xarakteristikasını təqdim etmək üçün xarici dillərin tədrisi metodika-

sında geniĢ surətdə iĢlənir. Əvvəllər bu termin dillə bağlı müəyyən fəaliyyə-

tin yerinə yetirilməsi üçün lazımı qabiliyyəti ifadə etmiĢdir. Xarici dillərin 

tədrisi ilə bağlı səriĢtə və səriĢtəli anlayıĢları Avropa ġurası tərəfindən aparı-

lan tədqiqatlar çərçivəsində dərindən təhlil edilmiĢ, xarici dillərə yiyələnmə 

səviyyələrini müəyyən etmək üçün istifadə olunmuĢdur. Həmin tədqiqatlar-

da bu anlayıĢları təlim prosesində əldə edilmiĢ bilik, bacarıq və vərdiĢlərin 

əsasında xarici dildə hər hansı fəaliyyətin yerinə yetirilməsinə dair qabiliy-

yət kimi müəyyənləĢdirilmiĢdir. Beləliklə, səriştə əsaslı yanaşma dilin öyrə-

nilməsi prosesində köhnə yanaĢmanın alternativi kimi özünü doğrulda bildi. 

Burada belə bir fikiri vurğulamaq lazımdır ki, hamıya məlum olan yanaĢma-

lar vasitəsi ilə xarici dillərin tədrisində əsas fənn (ingilis dili) üzrə biliklərin 

əldə olunmasına, bacarıq və vərdiĢlərin aĢılanmasına istiqamətlənirdi. ġüb-

həsiz ki, həmin Ģəraitdə hər hansı yüksək ixtisaslı mütəxəssisin səriĢtəlili-

yindən danıĢmaq olmazdı. 

Kommunikativ səriĢtə linqvistik, sosiolinqvistik, dikursiv, strateji, so-

sial, sosiomədəni kimi səriĢtə növlərini ehtiva edir. Son illərdə bu göstəri-

lənlərə fənn və ixtisaslar üzrə səriĢtə növləri də əlavə edilmiĢdir. Kommuni-

kativ səriĢtə bu və ya digər fəaliyyət sferalarında məqsəddən və situasiyadan 

asılı olaraq, xarici dil vasitəsi ilə nitq fəaliyyətini həyata keçirmək qabiliy-

yətidir. Kommunikativ səriĢtənin əsasını kompleks bacarıqlar təĢkil edir. 

Onlar hər bir kəsə xarici dildə nitq ünsiyyəti (produktiv və reseptiv) prose-

sində iĢtirak etmək imkanı yaradır. Onun vasitəsi ilə ətraf aləmlə bu və ya 

digər sahələrdə qarĢılıqlı səmərəli münasibətlərin yaranması mümkün olur. 

Təhsil prosesinə və tələbələrin təlim fəaliyyətinin idarə olunmasına sə-

riĢtə əsaslı yanaĢma tələbələrin real həyatda konkret məqsədlərə çatmaq 

üçün lazımı bilik, bacarıq və vərdiĢlərə yiyələnmələrində əsas vasitə ola bi-

lər. SəriĢtə əsaslı yanaĢmanın tətbiqinin uğurlu olmasını tələbələrin xarici 

dil üzrə hazırlıq səviyyəsi və bu səviyyənin gələcəkdə beynəlxalq aləmdə 

professional fəaliyyətin həyata keçirilməsi üçün tələb olunan kriteriyalara 

cavab verməsi amili müəyyənləĢdirir. 

Nəhayət, onu da qeyd etmək lazımdır ki, tələbələrin təlim fəaliyyəti-

nin idarə olunmasının səmərəliliyini artırmaq yollarından biri təlim prose-

sində sistemli-funksional yanaĢmadan istifadə etməkdir. 
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Aynura Amirova 

Summary 

Fundamentals of classroom management in teaching English language at the 

junior courses of the Faculty of International Relations and Management 

 

This article deals with the process of managing educational activities, which is a 

system of managerial actions of a teacher to achieve the set educational goals, the 
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importance of clarifying such basic concepts as – activity, educational activity, 

management, management of educational activities, speech activity, interrelation of 

forms of speech and types of speech. The specificity of the process of teaching English 

to students of the Faculty of International Relations and Management is that in the 

process of learning they should not only acquire knowledge of the scientific 

foundations of the English language, but rather form the skills and abilities to use 

English as a means of communication, a means of obtaining new information and as a 

means of implementing their future professional activities. In other words, to form 

steady language skills in English and develop the appropriate speech competence. 

 

Айнура Амирова 

Резюме 

Основы управления учебной деятельностью студентов при 

обучении английскому языку на младших курсах факультета 

межотношений и управления 

 

В данной статье говорится о том, как процесс управления учебной 

деятельностью представляет собой систему управленческих действий педаго-

га по достижению поставленных учебных и воспитательных целей, отмеча-

ется важность уточнения таких основных для темы работы понятия как – 

деятельность, учебная деятельность, управление, управление учебной дея-

тельностью, речевая деятельность, взаимодействие форм речи и видов рече-

вой. Специфика процесса обучения английскому языку студентов факультета 

межотношений и управления состоит в том, что в процессе обучения они 

должны не столько приобрести знания научных основ об английском языке, 

сколько сформировать умения и навыки использования английского языка 

как средство общения, средство получения новой информации и как средство 

осуществления своей будущей профессиональной деятельности. Иными сло-

вами, сформировать устойчивые речевые умения и навыки на английском 

языке и выработать соответствующую речевую компетенцию. 
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